„Urbanus Episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

In supremae dignitatis Apostolicae specula, licet immeriti, disponente Domino constituti, ad universas fidelium regiones, eorumque profectus et commoda, tanquam universalis gregis Domini pastor, commissae nobis speculationis aciem, quantum nobis ex alto permittitur, extendentes, fidelibus ipsis ad quaerenda studia, per quae Divini nominis, suaeque fidei Catholicae cultus protenditur, justitia colitur, tam publica quam privata res geritur utiliter, omnisque prosperitas humanae conditionis augetur, libenter favores gratiosos impendimus, et opportuna commoditatis auxilia liberaliter impertimur. Cum itaque sicut nuper ex parte dilecti filii, Nobilis Viri Rudolphi Ducis Austriae fuit propositum in consistorio coram nobis, ipse Dux non solum ad utilitatem et prosperitatem hujusmodi reipublicae et incolarum Ducatus sui Austriae, sed etiam aliarum partium vicinarum laudabiliter intendens, in villa sua Viennensi, Pataviensis Dioecesis, in praedicto Ducatu consistente, tanquam insigniori, et magis ad hoc accommoda et idonea plurimum desideret fieri et ordinari per sedem Apostolicam studium generale in quali-

*) Dass letzteres der Fall gewesen sey, und jedenfalls eine Art Gymnasium bestanden habe, ist daraus zu schliessen, dass im obbedachten Diplome Albert's II. das Spielen in den Tabernen und das Tragen eines Schwertes oder Messers verboten wird; was doch nur grössern Schülern gelten konnte.

bet licita facultate, ut ibidem fides ipsa dilatetur, erudiantur simplices, aequilas servetur iudicii, crescat ratio, et intellectus hominum augeatur: Nos praemissa, ac etiam eximiam fidei et devotionis sinceritatem, quam tam ipse Dux, quam Progenitores sui, Duces Austriae, ad Sanctam Romanam Ecclesiam gesserunt, prout ipse Dux gerere dinoscitur, attente considerantes, ferventi desiderio ducimur, quod Ducatus et villa praedicta scientiarum muneribus ampliuntur, ut viros producant consilii maturitate conspicuos; virtutum redimitos ornatibus ac diversarum facultatum dogmatibus eruditos, sitque ibi scientiarum fons irriguus, de cuius plenitudine hauriant universi literarum cupientes imbui documentis. His igitur omnibus, et praesertim idoneitate dictae villae, quae ad multiplicanda doctrinae semina, et germina salutaria producenda magis congrua et accommoda inter alias villas Ducatus praedicti fore dicitur, diligenti examinatione pensatis, non solum ad ipsorum, Ducatus et villae, sed etiam regionum circumjacentium incolarum commodum et profectum paternis affectibus anhelantes, dicti Ducis in hac parte supplicationibus inclinati, de Fratrum nostrorum consilio auctoritate Apostolica statuimus, et etiam ordinamus, ut in dicta villa de caetero sit studium generate, illudque perpetuis temporibus inibi vigeat, tam in Juris Canonici et Civilis, quam in alia qualibet licita, praeterquam Theologica, facultate, et quod legentes et studentes ibidem omnibus privilegiis, libertatibus et immunitatibus concessis Doctoribus legentibus, et studentibus, commorantibus in studio generali gaudeant et utantur; quodque, qui processu temporis bravium meruerint in illa facultate, in qua studuerant, obtinere, sibi que docendi licentiam, ut alios erudire valeant, ac Doctoratus seu Magisterii honorem petierint elargiri, per Doctores, seu Doctorem ac Magistros, seu Magistrum illius facultatis, in qua examinatio fuerit facienda, Praeposito Ecclesiae omnium Sanctorum*) dictae villae, qui pro tempore fuerit, vel, Praepositura ipsius Ecclesiae vacante, illi, qui ad hoc per dilectos filios, capitulum ejusdem Ecclesiae, deputatus fuerit, praesententur. Idem quoque Praepositus, aut Deputatus, ut praefertur, Doctoribus et Magistris in eadem Facultate, actu inibi regentibus, convocatis, illos in his, quae circa promovendos ad Doctoratus, seu Magisterii honorem requiruntur, per se, vel per alium juxta modum et consuetudinem, qui super talibus in generalibus studiis observantur, examinare studeat diligenter, eisque, si ad hoc sufficientes et idonei reperti fuerint, hujusmodi licentiam tribuat, et Doctoratus, seu Magisterii conferat honorem. Illi vero, qui in eodem studio dictae villae examinati et approbati fuerint, ac docendi licentiam et honorem hujusmodi obtinuerint, ut est dictum, ex tunc absque examine et approbatione alia regendi et docendi tam in villa praedicta,

*) So hiess damals die St. Stephanskirche.

quam singulis aliis generalibus studiis, in quibus voluerint, regere et docere, statutis et consuetudinibus quibuscunque contrariis, Apostolica vel alia quacunque firmitate vallatis, nequaquam obstantibus, plenam et liberam habeant facultatem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae constitutionis et ordinationis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli, Apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Avinionae XIII Calendas Julii, Pontificatus nostri anno tertio.

All dem nach war es also Herzog Rudolph IV. von Österreich, unter dem das Unterrichtswesen allhier eine bessere und edlere Gestalt erhielt, und der sich auch die Genehmigung des päpstlichen Stuhles zur Errichtung einer Hochschule in Wien nach dem Muster der damals in Paris bestandenen zuerst erwirkte.

Doch schon drei Monate früher, als eben angeführte päpstliche Bulle ans Licht gelangte, traf der edle Herzog, in sicherer Hoffnung auf Genehmigung seines Ansuchens, die nöthigen Voranstalten, um die Universität, die zu gründen er die Absicht hatte, baldigst ins Leben treten zu sehen, wie diess aus nachfolgenden Daten des zu dieser Zeit ergangenen Freiheitsbriefes vom 12. März 1365 (Schlikenrieder I. c. p. 10) zur Genüge erhellt.

Dieser Freiheitsbrief hebt folgendermassen an:

„In Nomine Sanctae et Individuae Trinitatis, Amen. Rudolphus IV., Albertus et Leopoldus, Fratres uterini, Dei gratia Archiduces*) Austriae, Styriae, Carinthiae et Carnioliae, Domini Marchiae Slavonicae ac Portus-naonis, Comites in Habsburg, Tyrolis, Ferretis et in Kyburg, Marchiones Burgoviae et Landgravii Alsatie, omnibus Christi fidelibus, praesentium auditoribus seu lectoribus, nunc et temporibus futuris, salutem in Domino cum notitia subscriptorum.

Omnipotentis Dei clementia, quae de suae Divinae Majestatis throno et celsitudine nos a cunctis nostris prioribus in haec tempora naturali propagine et antiquo stipite principatus decoravit titulo, et committendo nobis suae gentis multitudinem et terrae latitudinem non modicas, nos etiam voluit principari, pro quo tenemur ex debito sibi gratiarum actiones et multiplices, et genti nobis commissae ad defensionem, iudicii aequitatem, favores, benevolentias ac ad caetera pietatum opera obligamur, Nos pronos reddidit et benevolos, ac interno quodam instinctu exigit ea ordinare, statuere et disponere in subjectis nobis terris et gentibus, per quae Creatoris nostri clementia laudetur in coelis et ejus orthodoxa fides dilatetur, erudiantur simplices, aequitas servet iudicii, humanitas illustretur intellectus, angeatur ratio, crescat respublica, et ad

*) Dieser Titel war damals noch nicht vom Kaiser anerkannt.

Sancti Spiritus illustrationem corda disponantur hominum, quod, impulsis ignorantiae tenebris et errorum deviis, ad divinam sapientiam, quae materiam non ingreditur animam, aptati de thesauris suis nova producant et vetera, et fructificent multipliciter super terra. Hinc est, quod nos, tanquam donatorum bonorum grati receptores, volentes quoque praeclatis pronitati et instinctui satisfacere saltem aliquantulum ad Dei laudem et gloriam, utilitatem et profectum humani generis, ob salutem animarum nostrae prioritatis inclytae ac nostrarum, nec non ob augmentum reipublicae, et ob specialem praerogativam et dignitatem ducatus Austriae et villae nostrae Viennensis, matura deliberatione et diligenti consilio praevius, adhibitis etiam solemnitatibus verborum, operum et gestuum consuetis et debitis, ad hoc opportunis et necessariis pro exigentia libertatum, jurium et consuetudinum nostrorum ducatum, et specialiter nobis et praedignae terrae Austriae, quibus juxta continentiam privilegiorum et literarum nostrarum a Divis Romanis Imperatoribus et Regibus sumus privilegiati, dignificati et in Principes sublimati, de gratia, concessione et indultu specialibus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri, Domini Urbani V., Sacrosanctae Romanae et universalis Ecclesiae summi Pontificis, nostro ac nostrorum haereditum et posterorum omnium in perpetuum nomine dotavimus et ereximus rite et legitime, et de certa scientia dotavimus et erigimus publicas et privilegiatas scholas et studium generale in dicta villa nostra Viennensi, quam ob incolarum suorum fidem puram, devotionem sinceram et probitatem eximiam singulari favore prosequimur, in cujus etiam villae parochiali Ecclesia Sancti Stephani, in brevi temporis spatio Deo Auspice in Praeposituram seu Collegiatam Ecclesiam sub honore Sanctorum omnium redigendam, sepulturam nostram elegimus, ibi adventum Judicis expectaturi. Ita videlicet, quod in dicta Villa Viennensi ex nunc in antea perpetuo juxta ordinationes et consuetudines observatas ac habitas retroactis temporibus, primo scilicet Athenis, civitate praecipua Graeciae, dein Romae, quae caput est orbis, et post haec Parisiis, Regni Franciae civitate principati, scholae publicae ac generale et privilegiatum studium observentur, ibique legantur, doceantur et discantur Divina scientia, quam Theologiam vocamus, artes et scientiae naturales, morales et liberales, Jura canonica et civilia, Medicina et aliae facultates et scientiae licitae et permissae. Ceterum quia anima quiescendo sciens et prudens efficitur, nec passionata scientiam possidebit, tum pro Magistrorum studio et lectura peragenda, tum etiam pro studentium et scholarium dicti studii tam de remotis quam de vicinis partibus advenientium profectu, et augmento disciplinae scholasticae, qui divino aspirante lumine continuitate studii, de bono in melius, de meliore in optimum, de virtute in virtutem, ad sublimia scientiarum et virtutum cuncto tempore debent et possunt procehi, reputamus summe